

PREFEITURA DE NOVA IGUAÇU
 OBJETO: CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS

TABELA: SINAPI 10/2017 DESONERADA

PLANILHA DE ORÇAMENTO - REPROGRAMAÇÃO

ITEM	CODIGO TABELA	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PR. UNITÁRIO	PR. TOTAL
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				
1.2	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	186.00	22.97	4,272.42
		TOTAL DO ITEM				4,272.42
2.0		INSTALAÇÕES HIDRAULICA				
2.1	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	4.00	43.98	175.92
2.2	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	1.00	84.11	84.11
2.3	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	5.00	14.00	70.00
		TOTAL DO ITEM				330.03
3.0		INSTALAÇÕES ELETRICA				
3.1	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	5.00	11.64	58.20
3.2	91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	1.00	21.38	21.38
3.3	91966	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	1.00	31.13	31.13
3.4	91994	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	19.00	14.90	283.10

3.5	74130/00 1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	10.00	12.93	129.30
3.6	74130/00 2	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1.00	20.20	20.20
3.7	73953/00 6	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	12.00	90.91	1,090.92
3.8	74094/00 1	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	un	13.00	64.14	833.82
3.9	74041/00 2	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 40W	un	12.00	59.77	717.24
3.14	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100.00	3.13	313.00
		TOTAL DO ITEM				3,498.29
4.0		ESQUADRIA				
4.1	72118	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m2	42.05	124.00	5,214.20
4.2	84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	un	5.00	622.75	3,113.75
4.3	599	CAIXILHO FIXO ALUMINIO	m2	42.05	432.27	18,176.95
4.4	84952	FECHO EMBUTIR TIPO UNHA 22CM C/COLOCACAO	un	10.00	29.57	295.70
4.5	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m2	3.36	775.73	2,606.45
4.6	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un	1.00	662.16	662.16

		TOTAL DO ITEM				30,069.21
6.0		DIVERSOS				
6.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	221.48	1.87	414.17
		TOTAL DA ITEM				
		CUSTO TOTAL DA OBRA				38,584.12
		BDI			26.37%	10,174.63
		TOTAL DA OBRA				48,758.75

Grau de Sigilo

PROPONENTE / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

OBJETO

OBJETO: CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO

Construção e Reforma de Edifícios

DESONERAÇÃO

Sim

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:

100.00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):

2.00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	Intervalo de admissibilidade		
				1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3.00%	-	3.00%	4.00%	5.50%
Seguro e Garantia	SG	1.00%	-	0.80%	0.80%	1.00%
Risco	R	1.10%	-	0.97%	1.27%	1.27%
Despesas Financeiras	DF	0.59%	-	0.59%	1.23%	1.39%
Lucro	L	7.40%	-	6.16%	7.40%	8.96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3.65%	-	3.65%	3.65%	3.65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2.00%	-	0.00%	2.50%	5.00%
Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)	CPRB	4.50%	OK	0.00%	4.50%	4.50%

BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20.34%	OK	20.34%	22.12%	25.00%
BDI COM desoneração	BDI DES	26.37%	OK			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.DES = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 2%.

Responsável Técnico

Nome: RENATO SOUSA MODES

Título: ENG.º CIVIL

CREA/CAU: 20815/D-GO